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SUMMARY

The principal objective of this dissertation is the examination of marketing planning in

chosen firm and making a marketing plan on the bases of ascertained data. The object of

research was the business firm specialized in trade in office furniture. The necessary

information was got at by an interview with the firm owner, browsing the web sites of the

firm, selected literature and Internet. According to the interview with the firm owner it

could be said that there is nobody who makes marketing, marketing planning or

marketing plans. It was proposed to draw up a marketing plan in six steps: situation

analysis, objectives setting, strategy, tactic steps, estimates and control. SWOT analysis

could be calculated and made up on the basis of results received from the situation

analysis. Also marketing objectives and strategy could be set according to the situation

analysis. The company strategy of “Development and increase” consisting in maintenance

of market share has been recommended. Also the next steps were projected. Improvement

of marketing; marketing planning and making consumer investigation were recommended

for the future development of company. The marketing plan has been never made in this

company and I hope that my project could be instruction how make its in praxis.

Key words: Marketing planning – marketing plan – situation analysis - SWOT analysis
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 Celá staletí se generace kupujících a prodejců setkávají na tržištích tváří v tvář,

směňují peníze za produkty, dohadují se, smlouvají a obchodují. A vždy jsou mezi nimi

obchodníci, kteří dokáží nejlépe vystihnout potřeby a přání svých zákazníků.

Marketing je funkcí firmy, která identifikuje nenaplněné potřeby a požadavky, definuje

a měří jejich velikost, určuje, kterým cílovým trhům může organizace nejlépe sloužit,

rozhoduje o patřičných výrobcích, službách, programech, které mají sloužit těmto trhům,

a vyzývá každého v organizaci k tomu, aby „myslel na zákazníka a sloužil mu“. Ze

společenského hlediska je marketing silou, která využívá industriální kapacitu národa

k tomu, aby uspokojovala materiální potřeby společnosti.

Na marketing se nesmí pohlížet úzce jako na úkol nalézání chytřejších způsobů jak

prodávat výrobky firmy. Autentický marketing není uměním prodeje toho, co bylo

vyrobeno, ale poznáním toho, co vyrábět. Je to umění identifikace a pochopení potřeb

zákazníka a tvorby řešení, která poskytují spokojenost zákazníkům, zisk výrobcům,

obchodníkům či poskytovatelům služeb. Vedoucí postavení na trhu se získává vytvářením

spokojenosti zákazníka prostřednictvím inovace výrobku, kvality výrobku a služby

zákazníkovi. Jestliže tyto věci chybí, nemůže je nahradit žádná částka na reklamu,

stimulování prodeje ani schopnost prodávat. Chytré firmy dneška neusilují pouze o

prodej; dlouhodobě investují a uspokojují vzájemně vztahy se zákazníky, založené na

dodávání kvality, služeb a hodnoty.

Koncepce a nástroje strategického plánování vznikly v sedmdesátých letech jako

pozitivní důsledek šokových vln, které zasáhly ekonomiku USA. V současnosti je

hlavním úkolem strategického plánování pomoci společnostem volit a organizovat

podnikatelské aktivity takovým způsobem, který zaručí ekonomické zdraví firmy a i

v případě, že nastanou neočekávané okolnosti ovlivňující podnikatelské aktivity.

Strategické plánování vyžaduje aktivity ve třech klíčových oblastech. První z nich

zahrnuje řízení podnikatelských aktivit jako investičního portfolia, druhá se týká určování

obchodní síly jednotlivých obchodních aktivit pomocí temp růstu trhu a konkurenčního

postavení na trhu a třetí klíčovou oblastí je strategie. Pro každou podnikatelskou aktivitu

je třeba vyvinout akční plán dosažení dlouhodobých cílů. Každá firma potřebuje vědět,

jaké důsledky pro podnikání může mít její postavení v odvětví, její cíle, příležitosti,

dovednosti a zdroje.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Základní pojmy marketingu

Před zpracováním literárního přehledu, který se bude týkat vypracování praktické

části diplomové práce, považuji za důležité vyjasnit nejprve některé pojmy z marketingu.

2.1.1 Pojem marketing a strategický marketing

Marketing byl již definován různými autory různými způsoby, přesto všechny mají

téměř shodný obsah. Firmy nemohou přežít pouze tím, že odvádějí dobrou práci.

Marketing je funkcí firmy, jež spočívá v definování cílů zákazníka a nejlepším způsobu,

jak jeho potřeby a požadavky konkurenčně a výnosně uspokojovat. V následujícím textu

uvádím některé z mnoha definic marketingu.

Americká marketingová asociace uvádí definici marketingu z roku 1985 jako

proces plánování a implementace koncepcí, cen, propagace a distribuce idejí, zboží a

služeb pro vytváření směn, které uspokojují cíle jednotlivců a organizací

(Kotler, P. 2001).

Jak píše Kotler, P. (2001), marketing je společenský a řídící proces, kterým jednotlivci

a skupiny získávají to, co potřebují a požadují, prostřednictvím tvorby, nabídky a směny

hodnotných výrobků s ostatními.

Podle Světlíka, J. (1994) je marketing proces řízení, jehož výsledkem je poznání,

předvídání, ovlivňování a v konečné fázi uspokojení potřeb a přání zákazníka efektivním

a výhodným způsobem zajišťujícím splnění cílů organizace.

Cooper, J. a spol. (1999) definují marketing jako efektivní proces identifikování,

předvídání a uspokojování potřeb zákazníka.

Marketing je aktivita která je přímo spojena s uspokojováním potřeb a přání zákazníka

pomocí určité výměny která se provádí na místě zvaném trh. Výměna je v podstatě

transakce mezi prodávajícím a kupujícím, kdy kupující kupuje zboží a zaplatí dodavateli

dohodnutou cenu. Trh je tvořen všemi dodávajícími zboží nebo služby a kupujícími, kteří

o toto mají zájem. (Marketingové noviny, 15. 10. 2001).

Tím, jak obchodování mohutnělo a stávalo se celosvětovým, ztráceli manažeři přímý

kontakt se svými zákazníky. Vyráběli výrobky, o které na trhu nebyl zájem. Velké ztráty
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je donutily k tomu, aby přání zákazníků začali pečlivě zjišťovat, a zaměřili se podle toho

na výrobu. Z těchto zkušeností vycházejí nejen výše uvedené definice marketingu.

Jak píše Horáková, H. (2003), strategický marketing je jednou z vývojových fází

marketingu (s řadou vývojových stupňů), uvažovanou ve vztahu k marketingovým

činnostem, funkcím i časovým horizontům. Lze ho charakterizovat jako proces spojený

zejména:

 s vypracováním

- analýz faktorů vnitřních podmínek a stránek podniku

- analýz faktorů příležitostí a ohrožení podniku

- analýz faktorů konkurence,

 s participací na vytvoření souborů cílů podniku a na formulování podnikových

strategií pro jejich dosažení,

 se stanovením marketingových cílů,

 s vypracováním, realizací a kontrolou marketingovým plánů,

 s komplexním řízením marketingového procesu.

2.1.2 Marketingové řízení

Marketingové řízení musí být nedílnou součástí řízení organizace. Klíčová

marketingová rozhodnutí se uskutečňují na úrovni vrcholového managementu podniku, a

to v rámci procesu strategického plánování, kdy se definuje poslání podniku a kdy jsou

formulovány cíle, jichž chce podnik v rámci své činnosti dosáhnout. Při definování

poslání podniku je nutno vymezit okruh potenciálních zákazníků, na něž se podnik chce

zaměřit, specifikovat jejich potřeby a zvolit prostředky, jimiž budou tyto potřeby

uspokojeny. Takto definovaná povaha podnikání je pak vodítkem při výběru tržních

příležitostí, které jsou určovány potřebami zákazníků, aktivitami konkurence, dostupnými

zdroji, kvalitou řízení podniku a faktory marketingového prostředí (Foret, J. a kol, 2001)

Podle Kotlera, P. (2001) je marketingové řízení profese zahrnující rozbor, plánování,

provádění a kontrolu; pokrývá myšlenky, zboží a služby; spočívá na představě směny a

jeho cílem je dosáhnout spokojenosti zúčastněných stran.
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 Podle Horákové, H., (2003) je marketingové řízení výraznou manažerskou činností

v rámci řízení rozhodování. V podniku to jsou soustavné a vědomé aktivity znamenající

přizpůsobení podnikové reality vnějšímu prostředí.

2.1.3 Marketingová a prodejní koncepce

Marketingová koncepce není shodná s pojmem prodejní koncepce. Bohužel ještě dnes

mnoho firem mezi nimi žádný rozdíl nevidí.

Dle Kotlera, P. (2001) prodejní koncepce zastává stanovisko, že spotřebitelé, kdyby

byli ponecháni sami sobě, si obyčejně nekoupí dost výrobků organizace. Ta proto musí


[…]


Jednotlivé

akce

Doba provedení (měsíce)
Kdo

provede

Kdo odpovídá

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 oddělení osoba

Pramen: Horáková, H. (2003)

5.5 Rozpočet

Plánované akce a aktivity podniku vyžadují náklady, jež dohromady tvoří rozpočet,

který podnik potřebuje k naplnění svých cílů.Tvorba rozpočtu není jednoduchá – na jedné

straně musí firma financovat aktivity, které přispějí ke splnění jejích marketingových cílů,

na straně druhé je tvrdě limitována celkovým firemním rozpočtem.

Majitelé firmy musí předpovědět objem budoucího prodeje a průměrné ceny. Také je

třeba, aby určili náklady na nákup zboží, distribuci a marketing. To jim umožní určit

celkové výnosy, náklady a předpokládaný zisk. Schválený rozpočet se stane východiskem

pro vypracování nejen marketingových operací.
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 Rozpočet obsahující marketingové příjmy a výdaje je vhodné naplánovat měsíčně nebo

čtvrtletně pro celý časový horizont marketingového plánu. Náklady marketingového

plánu by měly být děleny zejména podle plánovaných marketingových aktivit.

5.6 Kontrola

Poslední část marketingového plánu určuje, jak bude sledováno a vyhodnocováno

plnění plánu. Doporučuji firmě vyhodnocovat výsledky plnění cílů marketingového plánu

minimálně kvartálně, ještě lépe měsíčně. Pokud firma bude vyhodnocovat marketingový

plán v měsíčních intervalech, je nutné aby si rozpracovala roční marketingové cíle do

konkrétních cílů měsíčních, podle nichž lze hodnotit výkonnost. V případě, že se cílů

nedosahuje, musí majitelé podniknout nápravné kroky k změně některých opatření,

strategií nebo dílčích cílů.

Samozřejmě je také důležité stanovit osoby, které budou tuto kontrolu provádět, ve

firmě K+V Interier za kompetentní osoby považuji oba majitele firmy.
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6. ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo posoudit úroveň marketingového plánování ve vybrané

firmě a na základě zjištěných informací vypracovat marketingový plán.

Na základě ústně poskytnutých informací jsem došla k závěru, že tato malá firma

nemá zřízen útvar marketingu a marketingovým plánováním se žádný pracovník ani

majitel firmy nezabývají. Z toho vyplývá, že firma K+V Interier nikdy neměla

marketingový plán vytvořený. Majitelé se zabývají v malé míře pouze marketingovou

komunikací, proto jsem chtěla dát firmě návod, jak při tvorbě marketingového plánu

postupovat.

Firmě K+V Interier jsem navrhla tvorbu marketingového plánu metodou šesti

základních kroků, ke kterým patří situační analýza, cíle, strategie, taktické kroky,

rozpočet a kontrola.

V situační analýze jsem zhodnotila makroprostředí (provedla jsem STEP analýzu) a

mikroprostředí firmy, z nichž jsem vytipovala základní faktory ovlivňující činnost

podniku a na jejich základě jsem vypracovala SWOT analýzu.

Podle výsledků situační analýzy jsem stanovila marketingové cíle, které jsou úzce

svázány s podnikovými cíly určenými managementem firmy. Základním podnikovým

cílem je finanční cíl znějící takto: Zvýšit obrat firmy o 10 % v roce 2006, tj. na

220 milionů Kč. Přínosem pro firmu by bylo získání informací o trhu prostřednictvím

provedení výzkumu u spotřebitelů, protože tyto informace o jejich chování ve firmě

doposud chybějí.

Po stanovení marketingových cílů jsem přistoupila k dalšímu kroku, a tím je tvorba

strategie. Firma K+V Interier by měla usilovat o strategii „Rozvoj a růst“, která spočívá

zejména ve snaze pronikat na další trhy, případně rozšířit svoji nabídku zboží. Pro firmu

je důležitá také strategie „tržního vůdce“, která spočívá v udržení tržní pozice. Té lze

dosáhnout rozšířením trhu prostřednictvím získání nových skupin uživatelů, za které

považuji konečné spotřebitele. Z analýzy makroprostředí vyplynula příležitost zaměřit se
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také na tzv. teleworkers, jejichž počet se zvyšuje. Tito lidé pracují doma a ke své práci

potřebují počítač, tím pádem také PC stůl a kvalitní židli na sezení (toto zboží je součástí

sortimentu firmy).

Další částí marketingového plánu jsou taktické kroky. Strategie musí být podrobně

rozpracována s ohledem na nástroje marketingu. Jednotlivé kroky musí realizovat

v předem stanovených termínech příslušní pracovníci, kteří za jejich plnění odpovídají.

Firma nepřikládá téměř žádný význam oblasti promotion, proto ji doporučuji zintensivnit

její marketingovou komunikaci. Za vhodnou považuji inzerci v podnikatelských

novinách, vysílání reklamních šotů v regionálním radiu nebo účast na výstavě.

Rozpočet je tvořen náklady, které vyžadují jednotlivé plánované akce a aktivity

podniku. Náklady vynaložené na tyto akce, by se měly firmě vrátit v dlouhodobém

časovém horizontu ve formě zvýšených tržeb. Rozpočet je samozřejmě limitován

celkovým finančním rozpočtem.

Posledním krokem sestavení marketingového plánu je kontrola. Firma K+V Interier si

musí stanovit termíny i měřítka pro hodnocení postupu při naplňování svých cílů. Pokud

plnění plánů není dostačující, je nutné, aby firma nalezla příčiny těchto nedostatků,

případně posoudila své cíle, strategie nebo aktivity, aby situaci napravila.

Firma K+V Interier marketingový plán nikdy neměla zpracovaný, proto věřím, že

můj návrh poskytne majitelům firmy návod, jak při jeho tvorbě v praxi postupovat.
