Katedra: *Obchodu*

Student: *Lenta Semová*

Studijní obor: *Obchodně podnikatelský*

Název diplomové práce: *Marketingové přirození ve vybrané firmě*

Oponent diplomové práce: *Luboš Durek*

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 **2** **3** **4**

Otázky k obhajobě

1. kde spatřujete hlavní konkurenční výhodu, na které by měla firma stavět?
2. čím si uvědomujete fungující systém dominantní firmy - nepříteli ceny - diferenciaceový produkt?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum:

11.05.06

Podpis oponenta diplomové práce: